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Введение

Актуальность исследования. Проблемы исследования и психологической

помощи детям с когнитивным дефицитом в контексте психического здоровья в

последние годы привлекают все большее внимание специалистов медико-

психологической направленности. Согласно статистике Всемирной организации

здравоохранения, доля детей, имеющих нарушения умственного развития,

составляет 15 % детского населения планеты и продолжает увеличиваться

[Баранов, 2005; Безруких, 2003; Бочарова, 2007; Брязгунов, Кизяева, 2011;

Заваденко., 2006; Пизова, 2012 и др.]. Недостаточностью управляющих функций

страдают до 20 % детей и подростков, имеющих парциальные нарушения. В

связи с этим проблема когнитивных нарушений приобретает социальное

значение и требует выявления психологических закономерностей,

определяющих нарушения здоровья [Зверева, 2015; Лукашевич, 2008;

Ноговицына, Левитина, 2011; Сакаева, 2011; Семаго, Семаго, 2016; Aguilar,

2008; Casanova, 2020; Kim, 2002].

Клиническая дифференциация различных форм когнитивных нарушений

у детей, отраженная в современных классификациях, позволяет на научной

основе рассмотреть психологические составляющие когнитивных дефицитов в

образовательной среде [Зверева и др., 2015]. Значимость проблемы

определяется не только высокой распространенностью когнитивных

нарушений в детско-подростковой среде, но и назревшей потребностью

формирования условий их системной коррекции, направленной на

здоровьесбережение [Лубовский, Коробейников, 2016; Семенович, 2001;

Шипкова, 2020 и др.].

Следует отметить недостаточную разработанность аспектов саморегуляции

при ее нарушениях в детском возрасте как возможного ресурса сохранения

здоровья [Зверева и др., 2018, 2019]. Саморегуляция рассматривается как

психологический феномен, который проявляется в произвольном выборе мотива,

цели, способов действия с помощью управления личностными средствами при

выполнении умственных и практических задач.
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Нарушения саморегуляции играют особо важную роль в осуществлении

познавательной деятельности. Они выражаются в нарушении мышления,

контроля действий [Зейгарник, Холмогорова, 1989]. Произвольная саморегуляция

имеет большое значение при формировании высших психических функций, таких

как память, внимание, опосредованное мышление [Выготский, 1983; Лурия, 1957;

1963; Зейгарник, 1981, 2000; Шиф, 1979 и др.]. Значимость влияния

саморегуляции на познавательные процессы представлена в работах

исследователей, изучавших взаимосвязь когнитивных функций и произвольности

с различных научных позиций [Выготский, 2000; Лурия, Хомская, 2005;

Забрамная, 1996; Рубинштейн, 1986; Лубовский, 1978; Бабкина, 2019; Ульенкова,

2001; Певзнер, 1963 и др.]. В перечисленных трудах заложены основы

формирования психокоррекционных программ для детей и подростков с

когнитивными нарушениями.

В нашем исследовании основанием для разработки программы

психологической помощи детям с когнитивным дефицитом является концепция

саморегуляции как психофизиологический и психологический базис

формирования когнитивной сферы. Саморегуляция рассматривается как способ

самоконтроля [Сергиенко, 2007] или как рефлексия в рамках метакогнитивных

процессов [Карпов, 2010].

Вслед за другими исследователями [Конопкин, 2008; Моросанова, 2010]

психологическое содержание саморегуляции раскрывается в настоящем

исследовании как определенный вид психической активности, который лежит в

основе планирования, выдвижения целей, оценки результатов в конкретных видах

деятельности.

Учитывая психофизиологические особенности детей с нарушениями

здоровья, связанными с когнитивными дефицитами, развитие саморегуляции

особенно затруднительно [Выготский, 2000; Зейгарник, 2000; Лубовский, 1978;

Сухарева, 1965; Певзнер, 1963; Петрова, 2000; Пинский, 1985; Рубинштейн, 1986].

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью

изучения психологических закономерностей проявлений саморегуляции, их роли
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в патогенезе и механизмах формирования когнитивных дефицитов в детском

возрасте во взаимосвязи с проявлениями здоровья. Это позволит, с одной

стороны, расширить научные знания об особенностях развития детей с

нарушениями здоровья с когнитивными дефицитами, с другой –

совершенствовать систему патопсихологической диагностики, позволяющую

прогнозировать личностное развитие в онтогенезе, разработать системные

психологические технологии, реализуемые в различных образовательных

программах. Мы полагаем, что изучение патопсихологических механизмов

саморегуляции в процессе познавательной деятельности способствуют

выявлению мишеней психологической работы с ключевым фактором

формирования адаптивных стратегий поведения.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблема

саморегуляции у детей с нарушениями здоровья, связанных с когнитивным

дефицитом, привлекала внимание ученых в разные периоды становления

психологических знаний [Выготский, 1982; Забрамная, Лубовский, 1978; Певзнер,

1958; Петрова, 1995; Царцидзе, 1985].

Установлено, что развитие произвольной регуляции детей с когнитивными

дефицитами – сложный и длительный процесс, требующий комплексного и

системного подхода, который должен быть направлен на формирование

целенаправленной деятельности. Это объясняется тем, что все психические функции

и процессы, с которыми связана произвольная регуляция, у детей с когнитивными

дефицитами имеют нарушения, обусловленные особенностями высшей нервной

деятельности [Певзнер, 1963; Сухарева, 1965; Лубовский, 1978 и др.].

Анализ литературных данных, посвященных исследованиям саморегуляции

в учебной и внеучебной деятельности учащихся с нарушениями интеллекта,

свидетельствует о том, что эта проблема разработана недостаточно. Так,

С. Д. Забрамная (1992), И. П. Лаужикас (1967), В. В. Лебединский (1975),

В. И. Лубовский (1976) М. С. Певзнер (1963), В. Г. Петрова (2000), Г. Е. Сухарева

(1965), М. Г. Царцидзе (1985), Ш. Н. Чхартишвили (1974) отмечали

специфические особенности саморегуляции в различных видах деятельности у
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детей с нарушениями здоровья и интеллектуальным дефицитом.

Рассматривались отклонения, которые выражаются в устойчивых неадекватных

проявлениях поведения, неумении критически оценивать ситуацию,

повышенной внушаемости, завышенной самооценке, неумении строить

жизненные планы. В спектре психологических характеристик отмечались также

безынициативность ребенка, обусловленная когнитивными дефицитами, его

неспособность к волевым усилиям, непроизвольной регуляции движений и

познавательной деятельности, что отрицательно влияет как на учебу, так и на

становление личности учащегося.

В полной мере эти особенности свойственны детям с задержками

психического развития (ЗПР) различного генеза, легкой степенью умственной

отсталости (ЛУО), расстройствами аутистического спектра (РАС), а также легкой

степенью когнитивных дефицитов при детском церебральном параличе (ДЦП)

[Коробейников, 1997; Лебединская, 1984; Левченко, 2000, 2005; Лубовский, 2016;

Мамайчук, 2001; Семенова, 2007; Стребелева, 1996, 2000, 2009; Ульенкова, 1990,

2001; Бабкина, 2019].

Вопросы нарушения поведения детей и подростков с когнитивными

отклонениями рассматривались в связи с разработкой методов психологической

коррекции и социально-трудовой адаптации [Мирский, 1983; Дульнев, 1971;

Лаужикас, 1967]. В последние десятилетия усилился интерес ученых к изучению

проблемы нарушения поведения умственно отсталых детей и подростков в

аспекте социальной адаптации [Чхартишвили, 1974; Царцизе, 1975]. Нарушения

поведения, сопутствующие когнитивным дефицитам, являются частыми

причинами, осложняющими социально-психологическую адаптацию учащихся

данной категории во взрослой жизни. Несвоевременное выявление их характера и

природы, отсутствие специальных профилактических и корригирующих

программ приводят к тому, что нарушения поведения детей с когнитивным

дефицитом в подростковой и взрослой жизни нередко достигают уровня

криминальной выраженности [Коробейников, 2016; Лебединская, 2011;

Лубовский, 1978; Мамайчук, 2001; Чхаришвили, 1974 и др.].
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Вместе с тем успешность социальной адаптации и интеграции в общество

детей с когнитивным дефицитом определяется не только глубиной нарушений

познавательной сферы и особенностями поведения, но и состоянием здоровья,

возможностями реализации в образовательной среде с учетом значительной

ослабленности умения приспосабливаться к социальным требованиям.

Снижению адаптивных возможностей детей с когнитивным дефицитом

способствуют искаженные детско-родительские отношения. В семьях с низкой

психологической культурой отсутствует адекватное эмоциональное

взаимодействие с младшими членами семьи, нарушены условия воспитания

[Божович, 1968; Лисина, 1997; Никольская, Баенская, Либлинг, 2012; Смирнова,


[…]


inherent tendencies of children with voluntary behavior disorders to over-personify

adult feedback and respond with oppositional or defiant behavior.

Setting goals. One of the important points of the implementation of the

psychocorrective program for the formation of self-regulation is weekly training in goal

setting in the aspect of identifying problematic behavior, which is accompanied by self-

monitoring of the ability to achieve goals. Specially designed goal tables were used to

help children concretize this process. The goals were chosen with the participation of

the group leaders, teachers and parents; individual psycho-correction goals based on

specific socio-cognitive defects or distortions were developed for each child (the results

were reflected in a dynamic observation map). Setting goals, thus, contributed to the

generalization of psychocorrective effects, encouraged the subjects of experimental

groups to take responsibility for changing problematic aspects of voluntary behavior and

accelerated the development of self-monitoring skills. To increase the effectiveness of

goal setting and monitoring processes, we combined
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the IDD and MIDI groups with parent groups, which provided for training in behavior

management skills. Classes in such groups allow parents to develop their ability to

effectively set limits in behavior and conduct monitoring.

In addition to the goals set for the individual outside the group (at school, at

home), we developed and improved self-monitoring skills through setting intragroup

goals, which were monitored by the subjects themselves. At the end of psychocorrective

therapy, the children evaluated their progress. Such psychological work was combined

with reflection resulting from observations made by other participants. The use of such

intra-group goals has the advantage of developing "positive peer culture", necessary for

group cohesion.

We set intra-group goals for the whole group. For example, setting the goal of

"avoiding conflict" in combination with encouraging a group can improve the ability of

its members to monitor compliance with appropriate and prosocial behavior. Setting

intragroup goals is most effective when working with primary school-age children.

Interpersonal group process. In group work, we observed spontaneous interactions

that occur between group members, which provide an excellent opportunity to assess

styles and defects of interpersonal communication and identify problems in relationships

with peers. With the help of modeling, training and the formation of voluntary behavior, it

is possible to help children develop listening skills, communicate in a prosocial manner,

improve verbal pretentious response and better understanding of their comrades. The

inevitable friction that arises between the members of the group and the negative reactions

of children to the corrective feedback coming from the presenters make it possible to

work on the problems of correcting voluntary behavior. Thus, in addition to the use of

clear structured exercises and role-playing games, in the process of psychocorrective

work, a repertoire of models and strategies of voluntariness.
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Summing up, we can note that thanks to the social microcosm of the group process, a

number of opportunities arise for interpersonal learning through modeling, processing

interpersonal conflict, and teaching social voluntary skills.

The developed program of psychological support includes the following

methods.

1. The method of using positive images involves the mental representation of a scene,

real or imaginary, related to the past, present or future. The positive effects of positive images

are manifested in reducing anxiety, improving mood.

2. Self-control methods are based on the principles of operant conditioning with the

use of other cognitive behavioral techniques. Our program is based on the principles of

learning theory to change student behavior.

3. The method of social play is used to form socially acceptable forms of voluntary

behavior in children with cognitive deficiency and is aimed at developing communication

skills and interpersonal skills. The basis of this method is a game activity, during which (under

the guidance of a psychologist) adaptive behavioral models are formed.

4. The mental map method is a technique for visualizing thinking and behavioral

strategies. In our work, we used mental maps in order to form the subjects' ideas about

adaptive forms of behavior, as well as mechanisms for the formation of maladaptive forms

(conflict situations, situations of failure, etc.).

During the implementation of the program, we used techniques based on

cognitive theory. Let's focus on some of them.

1. Behavior rehearsals. The psychologist reproduces alternative ways of

behavior in certain situations. The topic of the lesson was recorded on the blackboard, offering

the subjects options for the effects obtained from the chosen behavior model.
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2. Modeling helps the subjects to recognize where and what acquired skills

can be applied (behavioral function of discrimination and facilitation). The next feature of this

technique is its focus on reducing anxiety and fear.

3. Stimulus control. The absence or presence of certain stimuli determines the

frequency with which a particular type of behavior occurs in a child. Students who are focused

on improving academic results are advised to remove distracting objects from the desktop and

sit at it only while completing educational tasks.

4. Paradoxical techniques:

5. the use of humor helps to mitigate emotional anxiety; laughter is the

antipode of fear and aggression;

6. re-evaluation is a change in the negative perception of an event

(exaggeration technique). The psychologist asks the student, who is overly concerned about

some upcoming event (for example, the answer at the blackboard), to imagine the worst that

can happen, and then imagine how he copes with the difficult situation of voluntary regulation

management that has arisen, how he manages to cope with negative emotions.

7. "Scaling" allows one to make "measurements" of behavior problems using

the principles of self-assessment of problems and dynamic changes by the subjects. At the

same time, visualization of the processes of changes was used with the fixation of the results in

protocols.

8. Self-observation. This technique provides the psychologist with the

opportunity to determine the main line of problematic behavior. In addition, in our opinion,

self-observation in itself allows you to transform problematic behavior. Self-observation helps

the student to learn to recognize his own thoughts (cognitions), feelings and actions in difficult

situations. For example, a younger student who is characterized by manifestations of

aggression towards his relatives, classmates, can learn to recognize what makes him angry and

maintain the same stereotype of behavior, about
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what is he thinking at this moment, what are his motives. Gradually, instead of physical

aggression, he begins to use a safer verbal component of it. This technique was often

used in the individual psychocorrection of voluntary behavior in subjects.

Thus, the developed training programs consisted of various types of behavioral

modification. The positive dynamics of the subjects was manifested under the condition

of their active involvement in the process of psychocorrection and taking responsibility

for the result. Students developed new coping strategies with difficulties that were

previously absent from their behavioral repertoire. Self–control methods help to reduce

fear and anxiety, control aggressive behavior, improve interpersonal relationships with

peers, parents and teachers, increase self-confidence and ultimately regulate self-esteem.

One of the examples of the "Positive Template" training program is presented in
