## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета
на диссертацию Череновой Елены Александровны
на тему: «Патопсихологическая модель саморегуляции
у детей с нарушением когнитивного здоровья:
психологическая диагностика и возможности психологической помощи» представленную
на соискание ученой степени доктора психологических наук
по научной специальности 5.3.6. Медицинская психологии

Тема диссертационного исследования Череновой Елены Александровны имеет безусловную **актуальность** и восполняет пробел в медицинской психологии, психологии аномального развития и психодиагностике, о патопсихологической модели саморегуляции, роли саморегуляции в патогенезе и механизмах формирования когнитивных дефицитов в детском возрасте. Тема работы остается слабо разработанной как в отечественной, так и зарубежной психологической науке. Нерешенность вопросов саморегуляции у детей с когнитивными нарушениями, не разработанность взаимосвязи произвольности психической регуляции с параметрами субъективного мира у здоровых детей и детей с когнитивными дефицитами, проблема методического обеспечения в их изучении, – все это свидетельствует о теоретической и практической актуальности диссертационного исследования. Обоснованием выбора темы исследования для Череновой Е.А. послужили данные, накопленные в течение многолетнего опыта работы с учащимися с незначительными когнитивными нарушениями на базе учреждений образования и здравоохранения региона.

Представленная диссертационная работа, посвящена разработке вариативной патопсихологической модели нарушений саморегуляции у детей с различными видами когнитивной дефицитарности, а также системы психологической помощи в условиях образовательной среды, что соответствует направлению исследований защищаемой специальности.

**Научная новизна** работы состоит в том, что автор впервые провела сравнение уровней саморегуляции у детей с когнитивным дефицитом и детей с типичным развитием. Впервые на основе анализе феномена саморегуляции в контексте когнитивного здоровья выделены его когнитивный, личностно-смысловой и регулятивный уровни. Впервые показано, что нарушения саморегуляции обусловлены биопсихосоциально-этическими факторами. Впервые показано, что становление компонентов саморегуляции осуществляется по общим закономерностям психического

развития и с учетом возрастных динамических изменений саморегуляции. Впервые показано, что детско-родительские отношения и установки связаны с личностно-смысловым уровнем саморегуляции. Впервые выявлены варианты патопсихологической модели саморегуляции младших школьников с клиническими диагнозами по МКБ – 10: F 80.82, F 81 (группа НИРЛ), F 70 (группа ЗИР). Впервые обоснована и разработана структура психологической работы детям с нарушением когнитивного здоровья, включающая следующие направления: психологическая (на здоровьесбережение, становление уровней саморегуляции), потребностно-мотивационная (формирование мотивации и потребности в саморазвитии), аксеологическая (осознание ценности собственной уникальности, единства с миром), образовательная (повышение социальной, персональной и учебной компетентности).

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования состоит в разработке новой области медицинской психологии, связанной с изучением психологических уровней саморегуляции в условиях когнитивного дефицита и преодолением нарушений саморегуляции у детей с нарушениями когнитивного здоровья. Впервые автором выделены критерии нормы и патологических вариантов саморегуляции. Впервые описан термин «когнитивное здоровье» и раскрыты его нарушения. Теоретический вклад в область психологических закономерностей становления и нарушений саморегуляции у детей школьного возраста с когнитивным дефицитом составляет важнейшую часть данного диссертационного исследования.

Диссертация вносит значительный вклад в развитие отечественной школы психологии аномального развития. К теоретическим достижениям работы следует также отнести и разработку методического обеспечения, модификацию и корректную интерпретацию.

**Практическая значимость** диссертационной работы состоит прежде всего в том, что для медицинских психологов, специальных психологов и дефектологов вариативность компонентов саморегуляции младших школьников позволит не только точно осуществлять психодиагностику, но и адресно проводить работу по коррекции нарушений саморегуляции у детей с когнитивным дефицитом, выделять мишени системной психокоррекционной работы, а также прогнозировать компенсацию когнитивных дефицитов не только в подростковом, но во взрослом возрасте. Важнейшим достижением работы для практики является разработка диагностического комплекса «Саморегуляция младших школьников у детей с нарушениями здоровья и когнитивными дефицитами», выделение психологических параметров, диагностика которых позволяет выявлять

нарушения различных уровней и компонентов саморегуляции, а также устанавливать критерии этих нарушений.

Кроме того, теоретико-эмпирический анализ нарушений саморегуляции у детей с когнитивным дефицитом, представленный автором на самом современном уровне общенаучной методологии, реализован в учебных курсах «Особенности психического здоровья детей с когнитивным дефицитом», «Нарушения поведения в детском возрасте», «Коррекция и профилактика нарушений поведения в детском и подростковом возрасте» для студентов магистерских программ «Психолого-педагогическая коррекция нарушений развития детей», «Психологическое консультирование и психотерапия».

**Достоверность и надежность результатов** определяется, с одной стороны, продолжением и развитием традиций отечественной клинической психологии, с другой, современным методологическим уровнем анализа (системном взаимодействии, междисциплинарности). Достоверность и надежность работы обеспечена ясной логикой построения исследования, основанной на сравнительном анализе разных возрастных групп детей с типичным развитием и имеющих снижение интеллектуальной деятельности различного генеза. Данный подход дает возможность системного сравнения нарушений саморегуляции у детей с когнитивным дефицитом и с типичным развитием и выделения вариативности компонентов саморегуляции. Автор обосновывает методы исследования, проводит количественный и качественный анализ результатов.

Эмпирический материал достаточен по объему, позволяя делать корректные выводы. В исследование включено 456 учащихся в возрасте от 8 до 11 лет, из которых 152 ребенка были с задержкой интеллектуального развития, 152 учащихся с нарушением интеллектуального развития в легкой степени и 152 здоровых учащихся. В исследовании принимали участие матери школьников – 456 человек. Были осуществлены констатирующий и формирующий этапы исследования. Методы планирования и организации исследования основаны на комплексном подходе, включающем сравнительно-корреляционный. Методы сбора эмпирических данных о младших школьниках с когнитивным дефицитом и без нарушений включали проективные методики, экспертные оценки педагогов и медицинских работников, метод опроса, метод эксперимента.

Оценка всей совокупности результатов, отраженных в диссертации Череновой Е.А., качества теоретической проработанности проблемы, методического обеспечения проблемы, уровня анализа и интерпретации полученных данных, позволяют говорить о безусловном достижении основной цели исследования и успешном решении научной

проблемы – роли саморегуляции в патогенезе и механизмах формирования когнитивных дефицитов в детском возрасте.

**Структура и завершенность диссертации.** Диссертация представляет собой завершенный труд, состоит из введения, пяти глав, заключения, библиографического списка, включающего 457 источника (367 на русском и 90 на иностранных языках).

По теме диссертационного исследования опубликовано 47 работ, в том числе 19 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, из них 4 статьи в российских научных журналах, входящих в наукометрическую базу Scopus, 4 монографии, опубликовано 2 учебных пособия, 4 учебно-методические пособия. В целом, диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, содержит новые результаты.

В целом, хотелось бы отметить, что анализируемая работа является оригинальным фундаментальным исследованием, выполненном на высоком профессиональном уровне, которая является целостным законченным, актуальным исследованием, имеющим несомненную теоретическую новизну, а также практическую значимость.

Оценивая достоинства работы как новаторского исследования, открывающего новые горизонты в теории и практике психологии саморегуляции детей с когнитивными дефицитами, хотелось бы сделать некоторые **замечания**, которые не столько оценивают завершенную работу, сколько адресуются к дальнейшим размышлениям и перспективам исследования:

1. Проблематика работы имеет большое значение для понимания роли саморегуляции в патогенезе и механизмах формирования когнитивных дефицитов в детском возрасте. Обобщение исследования автора хотелось бы увидеть в более широком контексте психологической науки, поскольку теоретико-методологическая часть диссертации дает такую возможность.

2. При описании выборки отсутствуют указания на пол участников. Фактор пола имеет значение на разных возрастных этапах, например, отношение матерей к дочери и сыну различаются системой требований, запретов, уровнем тревожности. Как это учитывалось при интерпретации результатов?

3. Исследование построено на корреляционном анализе изучаемых переменных, на основе которых автор делает выводы о влиянии (например, стр. 170). Однако, корреляционный анализ позволяет делать вывод о количественных отношениях между двумя переменными.

4. Работа выиграла бы, стала бы наглядней, если бы ее содержание было бы проиллюстрировано клиническими примерами вариативности патопсихологической модели нарушений саморегуляции у детей с различными видами когнитивной

дефицитарности, что еще больше усилило бы ее практическую значимость для клинической психологии.

Сделанные замечания не снижают ценности выполненной работы.

**Заключение.** Диссертация Череновой Елены Александровны на тему: «Патопсихологическая модель саморегуляции у детей с нарушением когнитивного здоровья: психологическая диагностика и возможности психологической помощи» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Череновой Елены Александровны заслуживает присуждения ученой степени доктора психологических наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

**Член диссертационного совета:**

Доктор психологических наук, профессор,
профессор кафедры общей психологии

Института общественных наук
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Российская академия народного хозяйства
и государственной службы при
Президенте Российской Федерации»

Куфтяк Елена Владимировна

18 сентября 2023 г.

*подпись Куфтяк Е. В. заверено*

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

Почтовый адрес: 119571, г. Москва, Проспект Вернадского, д. 84

Телефон: (499) 956-96-45

Официальный сайт: <https://www.ranepa.ru>

Электронный адрес: [ion@ranepa.ru](mailto:ion@ranepa.ru)

*Исполнительный директор
Института общей психологии РАНХиГС
Е. В. Куфтяк*